Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja

Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 – Bairro Betim – 97.670-000
  São Borja – RS

Fone (55) 3431 – 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br

ANEXO II

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS)

INSTIUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 03/2016.
(Processo Administrativo n.º 23227.000868/2016-26)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º XXX

O Instituto Federal Farroupilha – Campus São Borja, com sede na rua Otaviano
Castilho Mendes, nº 355, na cidade de São Borja, inscrito no CNPJ sob o nº
10.662.072/0006-62,  neste  ato  representado  pela Diretora Geral  Professora
Carla Tatiana Zappe nomeada pela Portaria nº 1534 de 27 de Outubro de 2016,
publicada  no  DOU  de  31 de  outubro de  2016,  inscrito  no  CPF  sob  o  nº
976.234.660-20,  portador  da  Carteira  de  Identidade  nº  8075884596,
considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão,  na forma
eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 03./2016, publicada no DOU de
22/12/2016,  processo  administrativo  nº  23227.000868/2016-26,  RESOLVE
registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de
acordo  com  a  classificação  por  ela(s)  alcançada(s)  e  na(s)  quantidade(s)
cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes
às  normas  constantes  na  Lei  nº  8.666,  de  21  de  junho  de  1993  e  suas
alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade
com as disposições a seguir:

DO OBJETO

1.1. A  presente  Ata  tem  por  objeto  o  registro  de  preços  para  eventual
Contratação de PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE SEGURO TOTAL DOS VEÍCULOS PERTECENTES A FROTA DO
INSTITUTO  FEDERAL  FARROUPILHA,  especificados  nos  itens  do
Termo de Referência, anexo I do edital do Pregão nº 03/2016, que é parte
integrante  desta  Ata,  assim  como  a  proposta  vencedora,
independentemente de transcrição.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1  O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições
ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja

Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 – Bairro Betim – 97.670-000
  São Borja – RS

Fone (55) 3431 – 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br

Razão Social:

CNPJ:

Endereço:

Contato:

Representante:

2.1.1 ÓRGÃO GERENCIADOR CAMPUS SÃO BORJA

Grupo 01

Item Descrição
Quantidade

estimada
Unidade Campus Valor Anual (R$)

1

Seguro total* e RCF**.
Seguro  veicular  para  6  (seis)
veículos,  valor  médio  do  prêmio
conforme  relação  dos  veículos
constantes  na  tabela  abaixo
(Campus São Borja)

1 Serviço São Borja

2

Franquia***
Franquia veicular  para  6  (seis)
veículos,  valor  médio  da  franquia
conforme  relação  dos  veículos
constantes  na  tabela  abaixo
(Campus São Borja)

1 Serviço São Borja

19

Seguro total* e RCF**.
Seguro veicular para 1 (um) veículo,
valor  médio  do  prêmio  conforme
veículo constante na tabela abaixo
(Campus Uruguaiana)

1 Serviço Uruguaiana

20

Franquia***
Franquia  veicular  para  1  (um)
veículo,  valor  médio  da  franquia
conforme  veículo  constante  na
tabela  abaixo  (Campus
Uruguaiana)

1 Serviço Uruguaiana

TOTAL

MARCA/
MODELO

ANO
FABRICAÇÃO

/MODELO
CATEGORIA UND.  FRANQUIA  SEGURO TOTAL

E RCF

FORD/ECOSPORT 4WD2.0 FLEX 2010/2011 OFICIAL UND.

FIAT/PALIO WEEK TREKKING 2010/2010 OFICIAL UND.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja

Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 – Bairro Betim – 97.670-000
  São Borja – RS

Fone (55) 3431 – 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br

VW/SPACEFOX TREND GII 2012/2013 OFICIAL UND.

VW/KOMBI 2006/2007 OFICIAL UND.

RENAULT/CLIO RL 1.6 16V 2002/2003 OFICIAL UND.

MITSUBISHI/L200 OUTDOOR 2007/2008 OFICIAL UND.

CITROEN C3 PICASSO
EXCLUSIVE (Uruguaiana)

2014/2014 OFICIAL UND.

TOTAL

ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

3.1.1 ÓRGÃO PARTICIPANTE CAMPUS ALEGRETE

Grupo 02

Item Descrição
Quantidade

estimada
Unidade Campus Valor Anual (R$)

3

Seguro total* e RCF**.
Seguro veicular para 16 (dezesseis)
veículos,  valor  médio  do  prêmio
conforme  relação  dos  veículos
constantes  na  tabela  abaixo
(Campus Alegrete)

1 Serviço Alegrete

4

Franquia***
Franquia veicular  para  16
(dezesseis) veículos, valor médio da
franquia  conforme  relação  dos
veículos  constantes  na  tabela
abaixo (Campus Alegrete)

1 Serviço Alegrete

TOTAL

MARCA/
MODELO

ANO
FABRICAÇÃO

/MODELO
CATEGORIA UND.  FRANQUIA SEGURO TOTAL E

RCF

I / FORD RANGER XLT 13P 2008/2009 OFICIAL UND.

I / FIAT SIENA HLX FLEX 2009/2009 OFICIAL UND.

I / FIAT SIENA HLX FLEX 2008/2009 OFICIAL UND.

I / FIAT SIENA HLX FLEX 2008/2009 OFICIAL UND.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja

Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 – Bairro Betim – 97.670-000
  São Borja – RS

Fone (55) 3431 – 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br

V W / KOMBI / AMBULÂNCIA 2009/2009 OFICIAL UND.

VW / KOMBI 2009/2009 OFICIAL UND.

VW / KOMBI 2009/2009 OFICIAL UND.

VW / KOMBI 2009/2009 OFICIAL UND.

VW / KOMBI 2009/2009 OFICIAL UND.

CHEV/SPIN1.8L MT LT 2012/2013 OFICIAL UND.

CHEV/SPIN1.8L MT LT 2013/2013 OFICIAL UND.

FORD/FIESTA SEDAN 1.6 FLEX 2013/2013 OFICIAL UND.

FORD/FIESTA SEDAN 1.6 FLEX 2013/2013 OFICIAL UND.

FORD/FIESTA SEDAN 1.6 FLEX 2013/2013 OFICIAL UND.

VOLVO / B7R NEOBUS EVO2000 2001/2001 OFICIAL UND.

VAN I/M .BENZ 415 CDI SPRINTER 2014/2015 OFICIAL UND.

TOTAL

3.1.2 ÓRGÃO PARTICIPANTE CAMPUS JAGUARI

Grupo 03

Item Descrição
Quantidade

estimada
Unidade Campus Valor Anual (R$)

5

Seguro total* e RCF**.
Seguro  veicular  para  5  (cinco)
veículos,  valor  médio  do  prêmio
conforme  relação  dos  veículos
constantes  na  tabela  abaixo
(Campus Jaguari)

1 Serviço Jaguari

6

Franquia***
Franquia  veicular  para  5  (cinco)
veículos,  valor  médio  da  franquia
conforme  relação  dos  veículos
constantes  na  tabela  abaixo
(Campus Jaguari)

1 Serviço Jaguari

MARCA/
MODELO

ANO
FABRICAÇÃO

/MODELO
CATEGORIA UND.  FRANQUIA  SEGURO TOTAL E

RCF

FORD/FIESTA 2013/2013 OFICIAL UND.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja

Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 – Bairro Betim – 97.670-000
  São Borja – RS

Fone (55) 3431 – 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br

FORD/FIESTA 2013/2013 OFICIAL UND.

VW/PARATI 2009/2010 OFICIAL UND.

VW/KOMBI 2008/2009 OFICIAL UND.

RENAULT/FLUENCE 2013/2014 OFICIAL UND.

TOTAL

3.1.3 ÓRGÃO PARTICIPANTECAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

Grupo 04

Item Descrição
Quantidade

estimada
Unidade Campus Valor Anual (R$)

7

Seguro total* e RCF**.
Seguro  veicular  para  7  (sete)
veículos,  valor  médio  do  prêmio
conforme  relação  dos  veículos
constantes  na  tabela  abaixo
(Campus Júlio de Castilhos)

1 Serviço
Júlio de

Castilhos

8

Franquia***
Franquia  veicular  para  7  (sete)
veículos,  valor  médio  da  franquia
conforme  relação  dos  veículos
constantes  na  tabela  abaixo
(Campus Júlio de Castilhos)

1 Serviço
Júlio de

Castilhos

MARCA/
MODELO

ANO
FABRICAÇÃO

/MODELO
CATEGORIA UND.  FRANQUIA  SEGURO TOTAL E

RCF

VW/KOMBI - FLEX 2008/2009 OFICIAL UND.

VW/SAVEIRO - 1.6 FLEX 2007/2008 OFICIAL UND.

FORD/FIESTA SEDAN - 1.6 FLEX 2010//2010 OFICIAL UND.

FORD/FIESTA SEDAN - 1.6 FLEX 2010/2010 OFICIAL UND.

VW/PARATI 1.8 TRACK&FIELD
FLEX

2007/2008 OFICIAL UND.

VW/SAVEIRO CL 1.6 1998/1999 OFICIAL UND.

CITROËN /C3 PICASSO 2015/2015 OFICIAL UND.

TOTAL

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja

Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 – Bairro Betim – 97.670-000
  São Borja – RS

Fone (55) 3431 – 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br

3.1.4 ÓRGÃO PARTICIPANTE CAMPUS SANTA ROSA

Grupo 05

Item Descrição
Quantidade

estimada
Unidade Campus Valor Anual (R$)

9

Seguro total* e RCF**.
Seguro  veicular  para  6  (seis)
veículos,  valor  médio  do  prêmio
conforme  relação  dos  veículos
constantes  na  tabela  abaixo
(Campus Santa Rosa)

1 Serviço Santa Rosa

10

Franquia***
Franquia  veicular  para  6  (seis)
veículos,  valor  médio  da  franquia
conforme  relação  dos  veículos
constantes  na  tabela  abaixo
(Campus Santa Rosa)

1 Serviço Santa Rosa

MARCA/
MODELO

ANO
FABRICAÇÃO/

MODELO
CATEGORIA UND.  FRANQUIA

SEGURO TOTAL E

RCF

FIAT SIENA HLX FLEX 2009/2009 OFICIAL UND.

FORD/ECOSPORT XLS 1.6 FLEX 2010/2011 OFICIAL UND.

FORD/FIESTA SEDAN 1.6 FLEX 2011/2011 OFICIAL UND.

FORD/FIESTA SEDAN 1.6 FLEX 2011/2011 OFICIAL UND.

CHEVROLET/S10 LS FD2 2014/2014 OFICIAL UND.

CAMINHÃO CONTAIN 2011/2011 OFICIAL UND.

TOTAL

3.1.5 ÓRGÃO PARTICIPANTE CAMPUS PANAMBI

Grupo 06

Item Descrição
Quantidade

estimada
Unidade Campus Valor Anual (R$)

11

Seguro total* e RCF**.
Seguro  veicular  para  6  (seis)
veículos,  valor  médio  do  prêmio
conforme  relação  dos  veículos
constantes  na  tabela  abaixo
(Campus Panambi)

1 Serviço Panambi

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja

Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 – Bairro Betim – 97.670-000
  São Borja – RS

Fone (55) 3431 – 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br

12

Franquia***
Franquia  veicular  para  6  (seis)
veículos,  valor  médio  da  franquia
conforme  relação  dos  veículos
constantes  na  tabela  abaixo
(Campus Panambi)

1 Serviço Panambi

TOTAL

MARCA/
MODELO

ANO
FABRICAÇÃO/

MODELO
CATEGORIA UND.  FRANQUIA

SEGURO TOTAL E

RCF

FORD/FIESTA SEDAN 1.6 FLEX 2011/2011 OFICIAL UND.

FORD/FIESTA SEDAN 1.6 FLEX 2013/2013 OFICIAL UND.

FORD/FIESTA SEDAN 1.6 FLEX 2009/2010 OFICIAL UND.

FORD/ECOSPOR T XLS 1.6 FLEX 2010/2011 OFICIAL UND.

FIAT/ SIENA HLX FLEX 2009/2009 OFICIAL UND.

CITROEN/C3 PICASSO EXC M 2014/2015 OFICIAL UND.

TOTAL

3.1.6 ÓRGÃO PARTICIPANTE CAMPUS FREDERICO WESPHALEN

Grupo 07

Item Descrição
Quantidade

estimada
Unidade Campus Valor Anual (R$)

13

Seguro total* e RCF**.
Seguro  veicular  para  7  (sete)
veículos,  valor  médio  do  prêmio
conforme  relação  dos  veículos
constantes  na  tabela  abaixo
(Campus Frederico w.)

1 Serviço Frederico w.

14

Franquia***
Franquia  veicular  para  7  (sete)
veículos,  valor  médio  da  franquia
conforme  relação  dos  veículos
constantes  na  tabela  abaixo
(Campus Frederico W.)

1 Serviço Frederico w.

TOTAL

MARCA/
MODELO

ANO
FABRICAÇÃO/

MODELO
CATEGORIA UND.  FRANQUIA  SEGURO TOTAL E

RCF

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja

Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 – Bairro Betim – 97.670-000
  São Borja – RS

Fone (55) 3431 – 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br

FORD/ COURIER L 1.6 FLEX 2007/2008 OFICIAL UND.

VW/ PARATI 1.6 CITY 2005/2005 OFICIAL UND.

CHEV/SPIN 1.8L 2013/2013 OFICIAL UND.

CHEV/ CRUZE LT NB 2015/2015 OFICIAL UND.

GM/ZAFIRA CONFORT 2009/2009 OFICIAL UND.

VW/CAMINHÃO/6.90 1985/1985 OFICIAL UND.

VW/PARATI 1.8 TRACKFIEL 2007/2008 OFICIAL UND.

TOTAL

3.1.7 ÓRGÃO PARTICIPANTE REITORIA

Grupo 08

Item Descrição
Quantidade

estimada
Unidade Campus Valor Anual (R$)

15

Seguro total* e RCF**.
Seguro  veicular  para  12 (doze)
veículos,  valor  médio  do  prêmio
conforme  relação  dos  veículos
constantes  na  tabela  abaixo
(Reitoria)

1 Serviço Reitoria

16

Franquia***
Franquia  veicular  para  12  (doze)
veículos,  valor  médio  da  franquia
conforme  relação  dos  veículos
constantes  na  tabela  abaixo
(Reitoria)

1 Serviço Reitoria

TOTAL

MARCA/
MODELO

ANO
FABRICAÇÃO/

MODELO
CATEGORIA UND.  FRANQUIA  SEGURO TOTAL E

RCF

FORD/FOCUS 2011/2011 OFICIAL UND.

FORD FIESTA 2009/2010 OFICIAL UND.

FORD FIESTA 2009/2010 OFICIAL UND.

CITROEN/C3/PICASSO 2014/2015 OFICIAL UND.

CITROEN/C3/PICASSO 2014/2015 OFICIAL UND.

GM/ZAFIRA/ELEGANCE 2009/2010 OFICIAL UND.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja

Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 – Bairro Betim – 97.670-000
  São Borja – RS

Fone (55) 3431 – 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br

CHEVROLET/CRUZE 2013/2013 OFICIAL UND.

RENAULT FLUENCE 2013/2013 OFICIAL UND.

CHEVROLET GM ASTRA SEDAN
CONFORT

2005/2006 OFICIAL  UND.

CHEVROLET GM ZAFIRA 2002/2003 OFICIAL UND.

CHEVROLET GM VECTRA
ELEGANCE

2005/2006 OFICIAL UND.

CHEVROLET GM S10 BLAZER 1999/2000 OFICIAL UND.

TOTAL

3.1.8 ÓRGÃO PARTICIPANTE CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Grupo 09

Item Descrição
Quantidade

estimada
Unidade Campus Valor Anual (R$)

17

Seguro total* e RCF**.
Seguro  veicular  para  18  (dezoito)
veículos,  valor  médio  do  prêmio
conforme  relação  dos  veículos
constantes  na  tabela  abaixo
(Campus São Vicente do Sul)

1 Serviço
São Vicente

do Sul

18

Franquia***
Franquia  veicular  para  18  (dezoito)
veículos,  valor  médio  da  franquia
conforme  relação  dos  veículos
constantes  na  tabela  abaixo
(Campus São Vicente do Sul)

1 Serviço
São Vicente

do Sul

TOTAL

MARCA/
MODELO

ANO
FABRICAÇÃO/

MODELO
CATEGORIA UND.  FRANQUIA SEGURO TOTAL E

RCF

MB/SPRINTER 312D 2000/2001 OFICIAL UND.

MB/SPRINTER 310D 1997/1997 OFICIAL UND.

VW/KOMBI 2008/2009 OFICIAL UND.

FORD/ECOSPORTXLS 1.6 FLEX 2010/2011 OFICIAL UND.

MB/O 400RS 1995/1995 OFICIAL UND.

MB/OF 1314 1987/1987 OFICIAL UND.

GM/CORSA SEDANMAXX 2007/2007 OFICIAL UND.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja

Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 – Bairro Betim – 97.670-000
  São Borja – RS

Fone (55) 3431 – 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br

GM/ZAFIRA ELEGANCE 2007/2007 OFICIAL UND.

VW/PARATI 1.8 SURF 2008/2008 OFICIAL UND.

FORD/FIESTASEDAN 1.6 FLEX 2010/2010 OFICIAL UND.

GM/VERANEIO 1996/1996 OFICIAL UND.

RENAULT/FLUENCE 2012/2012 OFICIAL UND.

RENAULT/FLUENCE 2012/2012 OFICIAL UND.

FORD/FIESTASEDAN 1.6 FLEX 2013/2013 OFICIAL UND.

VW/VW 13.180 2000/2000 OFICIAL UND.

MB/MBENS 1113 1973/1973 OFICIAL UND.

MB/MBENS 708 1987/1987 OFICIAL UND.

TOYOTA/BANDEIRANTE 1990/1990 OFICIAL UND.

TOTAL

3.1.9 ÓRGÃO PARTICIPANTE CAMPUS SANTO ÂNGELO

Grupo 10

Item Descrição
Quantidade

estimada
Unidade Campus Valor Anual (R$)

21

Seguro total* e RCF**.
Seguro  veicular  para  02  (dois)
veículos,  valor  médio  do  prêmio
conforme  relação  dos  veículos
constantes  na  tabela  abaixo
(Campus Santo Ângelo)

1 Serviço Santo Ângelo

22

Franquia***
Franquia  veicular  para  02 (dois)
veículos,  valor  médio  da  franquia
conforme  relação  dos  veículos
constantes  na  tabela  abaixo
(Campus Santo Ângelo)

1 Serviço Santo Ângelo

TOTAL

MARCA/
MODELO

ANO
FABRICAÇÃO/

MODELO
CATEGORIA UND.  FRANQUIA

SEGURO TOTAL E

RCF

CITROEN C3 PICASSO EXC 2014/2015 OFICIAL UND.

CHEVROLET S10 LS 2.4
FLEXPOWER 4X2

2013/2013 OFICIAL UND.

TOTAL

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja

Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 – Bairro Betim – 97.670-000
  São Borja – RS

Fone (55) 3431 – 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br

VALIDADE DA ATA

4.1 A validade  da  Ata  de  Registro  de  Preços será  de  12  meses,  a  partir
do(a)................................, não podendo ser prorrogada.

REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1 A  Administração  realizará  pesquisa  de  mercado  periodicamente,  em
intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a
vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2  Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual
redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo
do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações
junto ao(s) fornecedor(es).

5.3 Quando  o  preço  registrado  tornar-se  superior  ao  preço  praticado  no
mercado  por  motivo  superveniente,  a  Administração  convocará  o(s)
fornecedor(es)  para  negociar(em)  a  redução  dos  preços  aos  valores
praticados pelo mercado.

5.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo
mercado  será  liberado  do  compromisso  assumido,  sem  aplicação  de
penalidade.

5.5 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus
preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.6 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o
fornecedor  não  puder  cumprir  o  compromisso,  o  órgão  gerenciador
poderá:

5.6.1 liberar  o  fornecedor  do  compromisso  assumido,  caso  a
comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento,  e
sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade
dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.6.2 convocar  os  demais  fornecedores  para  assegurar  igual
oportunidade de negociação.

5.7 Não  havendo  êxito  nas  negociações,  o  órgão  gerenciador  deverá
proceder  à  revogação  desta  ata  de  registro  de  preços,  adotando  as
medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.8 O registro do fornecedor será cancelado quando:

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja

Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 – Bairro Betim – 97.670-000
  São Borja – RS

Fone (55) 3431 – 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br

5.8.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.8.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente
no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa
aceitável;

5.8.3 não  aceitar  reduzir  o  seu  preço  registrado,  na  hipótese
deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
ou

5.8.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de
celebrar  contrato  administrativo,  alcançando  o  órgão
gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.9 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.8.1, 5.8.2
e 5.8.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado
o contraditório e a ampla defesa.

5.10 O  cancelamento  do  registro  de  preços  poderá  ocorrer  por  fato
superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique
o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.10.1 por razão de interesse público; ou

5.10.2 a pedido do fornecedor.

CONDIÇÕES GERAIS

6.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e
recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor
registrado,  penalidades  e  demais  condições  do  ajuste,  encontram-se
definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2 É  vedado  efetuar  acréscimos  nos  quantitativos  fixados  nesta  ata  de
registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da
Lei nº 8.666/93.

6.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos
licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao
do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de
Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

6.4 Para firmeza e validade do pactuado,  a presente Ata foi  lavrada em 2
(duas) vias de igual  teor,  que,  depois  de lida e achada em ordem, vai

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja

Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 – Bairro Betim – 97.670-000
  São Borja – RS

Fone (55) 3431 – 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br

assinada  pelas  partes  e  encaminhada  cópia  aos  demais  órgãos
participantes.

São Borja, 21 novembro de 2016.

Assinaturas

Representante legal do órgão gerenciador e representante(s) legal(is) do(s)
fornecedor(es) registrado(s)

	DO OBJETO
	DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
	ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)
	VALIDADE DA ATA
	REVISÃO E CANCELAMENTO
	CONDIÇÕES GERAIS